№ 1-161-19

УИД № 42RS0016-01-2019-000572-25

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокузнецк 20 мая 2019г.

Судья Куйбышевского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области Гарбузова Н.М.,

при секретаре Колеватовой Н.Б.,

с участием государственного обвинителя Маклаковой М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Медведевой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-техническим образованием, не состоящего браке, официально не трудоустроенного, зарегистрированного в 

<

адрес>, фактически проживавшего в 

<

адрес>, судимого:17.12.2009г. Новокузнецким районным судом 

<

адрес> по ст. 158 ч. 2 п. «в», ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ, ст. 69 ч. 3 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года; 29.06.2010г. Новокузнецким районным судом 

<

адрес> по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ, ст. 69 ч.5 УК РФ (приговор от 17.12.2009г.), с учетом постановления Ленинск-Кузнецкого районного суда 

<

адрес> от 19.08.2011г. к лишению свободы на срок 4 года 02 месяца;27.07.2010г. Новокузнецким районным судом 

<

адрес> по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, ст. 69 ч.5 УК РФ (приговор от 29.06.2010г.), с учетом постановления Ленинск-Кузнецкого районного суда 

<

адрес> от 19.08.2011г. к лишению свободы на срок 4 года 04 месяца; освобожден 14.02.2012г. условно-досрочно по постановлению Ленинск-Кузнецкого районного суда от 03.02.2012г. на 1 год 11 месяцев 24 дня;Постановлением Ленинск-Кузнецкого районного суда 

<

адрес> от 03.08.2012г. установлен административный надзор на срок 6 лет;17.12.2012г. Куйбышевским районным судом 

<

адрес> по ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ, ст. 79 ч.7 п. «в» УК РФ, ст. 70 (приговор от 27.07.2010г.) к лишению свободы на срок 3 года, освобожден 04.08.2014г. условно-досрочно по постановлению Ангарского городского суда 

<

адрес> от 22.07.2014г. с заменой не отбытого срока в виде лишения свободы на исправительные работы сроком на 2 года с удержанием 10% из заработка; постановлением Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от 30.03.2015г. исправительные работы заменены на лишение свободы на срок 07 месяцев 05 дней, зачтен срок содержания под стражей с 25.03.2015г. по 30.03.2015г., начало срока 30.03.2015г.;30.04.2015г. мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ст. 158 ч.1 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 17.12.2012г.) к лишению свободы сроком 9 месяцев; освобожден 24.12.2015г. по отбытию наказания;Решением Кировского районного суда 

<

адрес> от 18.09.2015г. установлен административный надзор сроком на 06 лет, с 29.12.2015г. по 24.12.2021г.27.11.2018г. Куйбышевским районным судом 

<

адрес> по ст. 314.1 ч.1 УК РФ к лишению свободы сроком 06 месяцев, с применением ст. ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 06 месяцев, постановлением Куйбышевского районного суда 

<

адрес> от 07.03.2019г. условное осуждение отменено;29.04.2019г. Кузнецким районным судом 

<

адрес> по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, ч.4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ (приговор от 27.11.2018г.) к лишению свободы сроком на 2 года 03 месяца, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

На основании решения Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 6 лет, с ДД.ММ.ГГГГ и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23.00 до 06.00. ФИО1, достоверно зная об установленном ДД.ММ.ГГГГ. административном надзоре, после освобождения ДД.ММ.ГГГГ. из ФКУ ИК-29 

<

адрес>, прибыл на избранное место жительство по адресу: 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ. встал на профилактический учет в ОП «Куйбышевский» УМВД России по 

<

адрес>. За неоднократные нарушения административного надзора ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. Куйбышевским районным судом г. Новокузнецка установлены дополнительные административные ограничения в виде: запрета выезда за пределы 

<

адрес> без уведомления органа внутренних дел; обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, месту пребывания два раза в месяц. ДД.ММ.ГГГГ. Куйбышевским районным судом 

<

адрес>, установлены дополнительные административные ограничения с сохранением ранее установленных: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест проведения массовых и иных общественных мероприятий (митингов, демонстраций, шествий, пикетов), празднование знаменательных дат) и участия в указанных мероприятиях.

ФИО1, будучи надлежащим образом, уведомленным обустановлении в отношении него административного надзора и связанных с ним ограничений, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора ДД.ММ.ГГГГ самовольно, без уведомления соответствующего органа, оставил место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, при этом он осознавал последствия нарушения административного надзора, с целью уклонения от такового, не желая соблюдать назначенные ему судом ограничения, допустил нарушение ограничений административного надзора, возложенных на него судом, а именно: в отдел полиции не являлся и намеренно, с целью уклонения от административного надзора, не желая, чтобы его обнаружили соответствующие органы, не сообщил в отдел полиции «Куйбышевский» Управления МВД России по 

<

адрес> об изменении своего места жительства, таким образом, скрывался до ДД.ММ.ГГГГ., когда был задержан сотрудниками полиции ОП «Кузнецкий» Управления МВД России по 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным обвинением в полном объеме.

После ознакомления с материалами дела и перед началом судебного заседания подсудимый заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения.

После консультации с защитником подсудимый поддержал свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель согласен на проведение судебного разбирательства в особом порядке.

Суд применяет особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимому обвинение понятно, он с ним согласен в полном объеме, поддержал свое ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, оно заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Санкция по ч.1 ст. 314.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, имеющимися в материалах дела и изложенными в обвинительном заключении.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии со ст. 60 УПК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, совокупность смягчающих обстоятельств, отягчающее обстоятельство, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, предусмотренныхч.1 ст. 61 УК РФ, судом установлено не было.

Вместе с тем, при назначении наказания, в качестве смягчающих обстоятельств, суд принимает во внимание полное признание своей вины, как на стадии дознания, так и в суде, его раскаяние. 

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому, суд учитывает рецидив преступлений, поскольку он ранее судим за совершение умышленных преступлений, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены, вновь совершил умышленное преступление. 

При назначении наказании подсудимому суд учитывает правила назначения наказания, предусмотренные ч.2 ст. 68 УК РФ, а также правила, предусмотренные ч.5 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания суд также принимает во внимание состояние здоровья подсудимого (

<

данные изъяты>), а также его помощь матери 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание все смягчающие обстоятельства, отягчающее обстоятельство, совокупность вышеизложенных характеризующих личность виновного данных, суд не находит законных оснований для назначения ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, и назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, и приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты только в условиях изоляции его от общества, что будет соответствовать принципу справедливости и соразмерности содеянному.

В связи с тем, что ФИО1, осужденный по приговору Кузнецкого районного суда 

<

адрес> от 29.04.2019г., совершил указанное преступление до вынесения данного приговора суда, то окончательный размер наказания следует назначить, в соответствии с требованиями ч.5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Кроме того, согласно п. «а» ч.3.1. ст. 72 УК РФ, необходимо зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в следственном изоляторе до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки, предусмотренные п.5 ч.2 ст. 131 УПК РФ, на оплату услуг адвоката подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку дело рассмотрено в особом порядке, согласно п. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Кузнецкого районного суда 

<

адрес> от 29.04.2019г. окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 04 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с «подписки о невыезде и надлежащем поведении» на «заключение под стражу».

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГг.

Зачесть в срок отбытия наказания период нахождения под стражей: с 13.02.2019г. по 19.05.2019г. 

Согласно п. «а» ч.3.1. ст. 72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 13.02.2019г. по 19.05.2019г., и с 20.05.2019г. и до вступления настоящего приговора с законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки, предусмотренные п.5 ч.2 ст. 131 УПК РФ, отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный о желании принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу, представление в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционной жалобы или представления. 

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, о рассмотрении дела без участия защитника, осужденный должен сообщить в суд постановивший приговор в письменном виде, указав об этом в апелляционной жалобе, в возражениях на апелляционные жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционных жалобы, представления. 

Председательствующий: Н.М.Гарбузова